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De 29 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024

DIA PRATO

Ano Letivo 2023/2024

EMENTA

Alergénios

Energia
(k)

Energia
(keal)

. sopa | Sopa de alho francés 2550 | 77,0
cane  |Rotti de peru com arroz de grelos 2060,0 | 492,0
. luten, ovo, peixe,
Peixe |Pataniscas de bacalhau com arroz de grelos e salada I leite P 15700 | 375,0
g
w B . .
L Vegetariano Empqdao de soja' espianres e cogumelos Soja, lite, sulfitos | 2388,0 | 568,0
Fruta da época 3130 | 750
Sobremesa Iogur-fe de frutas Leite 3710 89,0
sopa |Creme de courgette e abdbora 2510 | 60,0
carme |Carne de porco & portuguesa, batata e azeitona Sulfitos 17240 | 4120
Peixe | Atum com cenoura ralada e macarronete Peixe, Gluten | 2058,0 | 492,0
Vegetariano| Feijoada de cogumelos, lombardo e cenoura Sulfitos 22610 | 5410
Fruta da época 3130 | 750
Sobremesa Iogupfe de frufas Leite 3710 89,0
sopa | Sopa de cenoura e feijdo verde 2710 | 650
carme  |Perna de frango assado, arroz de cenoura e salada 1965,0 | 504,0
Peixe  |Lombinhos de pescada, broa e batata Gluten, soja 17570 | 4200
P
In] ) . . Gluten, soja,
[l Vegetariano Tagliatelle com seitan cogumelos e cenoura sulfitos 1868,0 | 446,0
<
Fruta da época 3130 | 750
Sobremesa| Togurte de frutas Leite 3710 89,0
sopa | Sopa de legumes 2600 | 780
I . . 4. Gluten, soja,
carne | Jardineira de vitela com chourigo e macedénia <l ﬁfos‘l 22980 | 669,0
Peixe |Arroz de pota, tfomate, pimentos e coentros Moluscos 13990 | 3340
Arroz salteado com soja, cogumelos, milho, feijdo e
Vegetariano| ) g J Soja, sulfitos 2658,0 | 736,0
pimentos
Fruta da época 3130 | 750
Sobremesa| Togurte de frutas Leite 3710 89,0
Pudim baunilha Leite 4150 | 99,0
sopa | Sopa de lombardo 2870 | 930
cane | Tirinhas de porco estufadas com maceddnia e arroz 2356,0 | 462,0
peixe  |Pescada no forno a provengal com batata e ovo ralado Ovo 1587,0 | 3790
<
o
A Vegetariand Pataniscas de legumes Gluten, ovo, leite | 1396,0 | 335,0
o
Fruta da época 3130 | 750
Sobremesa| Togurte de frutas Leite 3710 89,0

A refeigdo contém ou pode conter os seguintes alergénios: 1- Cereais que contém gliiten, 2- Crustdceos, 3- Ovos, 4- Peixe, 5- Amendoins, 6- Soja, 7- Leite, 8-

Frutos de casca rija, 9- Aipo, 10- Mostarda, 11- Sementes de sésamo, 12- Diéxido de enxofre e sulfitos, 13- Tremogos, 14- Moluscos. Para quem ndo é alérgico ou

infolerante, estas substdncias sdo inofensivas. Para uma informagdo adicional, deve solicitar esclarecimentos junto de um colaborador.

Os pratos constantes das ementas sdo acompanhados de saladas (alface ou mista), beterraba cozida, couve-roxa, milho cozido, cenoura ralada e outros ingredientes, a escolha dos utentes

dos refeitérios do CVG.

*Ementa sujeita a alteragdo




